報道関係各位                                          プレスリリース

                                      2009 年 4 月 21 日

                                   株式会社 ソニー・ミュージックダイレクト

放送開始 30 周年記念企画
レコードメーカー５社共同で 80 年代の伝説の音楽番組

「ザ･ベストテン」CD 発売
       オフィシャル・サイト http://www.thebest-10.com/

この度、株式会社ソニー・ミュージックダイレクト（本社：東京都千代田区 代表取締役：古澤 清）はレコードメ

ーカー４社（コロムビアミュージックエンタテインメント／ビクターエンタテインメント／ポニーキャニオン／ユニバ

ーサル ミュージック［50 音順］）と共同で、伝説の音楽番組「ザ・ベストテン」の名を冠したコンピレーション CD ア

ルバムを発売することとなりましたので、お知らせいたします。

記

1978 年から 1989 年までの 12 年間放送された TBS の人気音楽番組「ザ・ベストテン」。

ニューミュージックの台頭、アイドル、ポップス、演歌と多彩な音楽の全盛期、国民誰もが知っている大きな

ヒット曲が続出した歌謡界が華やかりし頃に、最高視聴率 41.9%を記録した伝説の音楽番組です。その番

組の放送開始 30 周年記念企画としての「ザ・ベストテン」の初めての CD となります。

番組に登場した当時のヒット曲を年代別に 4 枚、テーマ別に 2 枚の合計 6 枚に選び抜かれた 109 曲を収

録。黒柳徹子さん、久米宏さんによるあの懐かしいオープニングコール“ザ・ベストテン！”入りの「ザ・ベス

トテンのテーマ」とランキングボードの“パタパタ”音入りの「ミラーゲートのテーマ」を CD ダブル初収録！！

（ただしスポットライト編は「スポットライトのテーマ」を収録）

なお今回は「ザ・ベストテン」と言えばこのお二人、黒柳徹子さん、久米宏さんが司会を担当していた 78

年から 85 年までのヒット曲を収録しています。

発売日 ： 2009 年 4 月 22 日

価格 ： 2,500 円（税込）

制作協力 ： TBS テレビ

発売元 ： コロムビアミュージックエンタテインメント／ソニー・ミュージックダイレクト／

ビクターエンタテインメント／ポニーキャニオン／ユニバーサル ミュージック［50 音順］

シリーズタイトル：「ザ･ベストテン」（以下のサブタイトルにて各 1 枚ずつ計 6CD を発売）

① 1978-79 年 （ソニー・ミュージックダイレクト）解説：清水ミチコ

② 1980-81 年 （ユニバーサルミュージック）  解説：泉麻人

③ 1982-83 年 （ビクターエンタテインメント）  解説：鈴木豊久（番組制作担当）

④ 1984-85 年 （ポニーキャニオン）        解説：垂石克哉（オリコン代表取締役社長）

⑤ 歌謡曲編 1978-85（コロムビアミュージックエンタテインメント）解説：三原康博（番組美術担当）

⑥ スポットライト編（ソニー・ミュージックダイレクト）解説：安東弘樹（TBS アナウンサー）

【関連事項】

2008 年 12月 25 日 番組の山田修爾プロデューサーによる書き下ろし本「ザ・ベストテン」発刊

          （ソニー・マガジンズ）

2008 年 4 月 2 日～ 新番組「サカスさん」で「ザ・ベストテン」のコーナー開始。（TBS テレビ）

         「ザ・ベストテン」に出演した歌手をゲストに招いてトーク＆演奏。

         司会は「ザ・ベストテン」マニアの田中裕二（爆笑問題）。

2009 年 4 月 26 日  ラジオで復活！ 「ザ・ベストテン」（TBSラジオ）

        18:00～21:25 の 3 時間 25 分の超ワイド枠で黒柳徹子が番組ゆかりのゲストを迎えて

        リスナーの質問に答えつつ「ザ・ベストテン」を大検証！

以  上